
ATOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS RTR Nº 0543 A 0559/2024

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no Diário Oficial da
União de 12/06/2023, resolve:

PORTARIA Nº 0543/2024, de 05 de agosto de 2024 - 1. exonerar, a pedido, GEICE PAULA VILLIBOR,
matrículas 10335-7/UFV e 1806661-8/Siape, da função comissionada de Coordenadora do Curso
de Graduação em Engenharia Mecânica, FUC-001, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; 2.
designar ELIENE OLIVEIRA LUCAS, matrículas 10146-X/UFV e 2455004-6/Siape, para ocupar a
função comissionada de que trata o item anterior, por um mandato de 4 (quatro) anos (Processo
SEI 23114.908217/2024-63).

PORTARIA Nº 0544/2024, de 05 de agosto de 2024 - 1. exonerar SUELLEN MUNIQUE RODRIGUES,
matrículas 11210-0/UFV e 2966032-0/Siape, da função gratificada de Chefe de Serviço – Suporte
Administrativo, FG-3, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas; 2. designar FLÁVIO MAGNO MOREIRA
PINTO, matrículas 10802-2/UFV e 1912849-8/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata
o item anterior (Processo SEI 23114.909160/2024-10).

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no Diário Oficial da
União de 12/06/2023, considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.920281/2022-51, resolve:

PORTARIA Nº 0545/2024, de 05 de agosto de 2024 - autorizar o afastamento, do País, de MAICON
ARAÚJO FIALHO, matrículas 11888-5/UFV e 2147916-2/Siape, no período de 8 de agosto a 6 de
dezembro de 2024, incluindo o trânsito, para cursar o Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu,
em nível de Mestrado, na área de Explotación de Datos y Descubrimiento del Conocimiento, na
Universidade de Buenos Aires, Argentina, com ônus limitado.

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no Diário Oficial da
União de 12/06/2023, considerando o que consta do Processo SEI 23114.910872/2024-81, resolve:

PORTARIA Nº 0546/2024, de 06 de agosto de 2024 - designar LUCIANA NAVAJAS RENNÓ,
matrículas 10890-1/UFV e 1939152-1/Siape, para substituir MÁRIO LUIZ CHIZZOTTI, matrículas
11419-7/UFV e 1639904-1/Siape, no cargo de direção de Diretor do Centro de Ciências Agrárias,
CD-3, no período de 12 a 23 de agosto de 2024, por motivo de férias regulamentares do titular.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/08/2024) 1



A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no Diário Oficial da
União de 12/06/2023, considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020; a deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão, em sua 608ª reunião, bem como o que consta do Processo SEI 23114.906182/2024-28,
resolve:

PORTARIA Nº 0547/2024, de 07 de agosto de 2024 - autorizar o afastamento, do País, de
CRISTIANA TRISTÃO RODRIGUES, matrículas 11619-X/UFV e 2081647-5/Siape, no período de 1º de
setembro de 2024 a 31 de agosto de 2025, incluindo o trânsito, para realizar o pós-doutorado na
área de Ciências Sociais, na Universidade de Coimbra, Portugal, com ônus limitado.

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no Diário Oficial da
União de 12/06/2023, considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.901828/2022-19, resolve:

PORTARIA Nº 0548/2024, de 07 de agosto de 2024 - prorrogar até 31 de dezembro de 2024, a
autorização de afastamento, do País, com ônus limitado, concedida a DAYSE LETICIA PEREIRA
AMÂNCIO, matrículas 12808-2/UFV e 1264934-3/Siape, por meio da Portaria nº 0710/2023, de
18/08/2023, publicada no DOU de 21/08/2023, Seção 2, p. 43.

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no Diário Oficial da
União de 12/06/2023, resolve:

PORTARIA Nº 0549/2024, de 07 de agosto de 2024 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por
tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOSÉ EUSTÁQUIO DE SOUZA CARNEIRO,
matrículas 7633-3/UFV e 1190271-2/Siape, ocupante da vaga nº 580514 do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe E, denominação Titular, nível 801, com doutorado, em
regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos
termos do art. 3º, I a III, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada
no DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.907522/2024-38).

PORTARIA Nº 0550/2024, de 07 de agosto de 2024 - reconhecer o exercício de JERUSA DE SOUZA
GOMES, matrículas 10738-7/UFV e 1907252-2/Siape, em substituição a MONIQUE DE CÁSSIA
BERTTO, matrículas 12920-8/UFV e 3154882-5/Siape, no cargo de direção de Diretora de
Comunicação Institucional, CD-4, no período de 6 a 10 de maio de 2024, por motivo de férias
regulamentares da titular (Processo SEI 23114.910985/2024-87).

PORTARIA Nº 0551/2024, de 07 de agosto de 2024 - 1. conceder à viúva JANE MARIA DA SILVA
uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado ELOI DA CONCEIÇÃO RIBEIRO, matrículas
5035-0/UFV e 0428957-1/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 9 de julho de 2024, por
força do disposto nos arts. 23, §1º e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/08/2024) 2



8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida
pensão a contar de 9 de julho de 2024 (Processo SEI 23114.910773/2024-08).

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no Diário Oficial da
União de 12/06/2023, considerando o disposto no art. 98, § 3º, da Lei nº 8.112/1990, de
11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

PORTARIA Nº 0552/2024, de 08 de agosto de 2024 - alterar, de acordo com o Laudo Médico
Pericial nº 100.535/2024, a jornada de trabalho de JEAN ALVES DE OLIVEIRA, matrículas
11928-8/UFV e 2172808-1/Siape, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação,
lotado na Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação, de 40 (quarenta) horas semanais
para 30 (trinta) horas semanais, com remuneração integral, a partir de 31 de julho de 2024 até 31
de julho de 2029 (Processo SEI 23114.907664/2024-03).

PORTARIA Nº 0553/2024, de 08 de agosto de 2024 - alterar, de acordo com o Laudo Médico
Pericial nº 098.684/2024, a jornada de trabalho de EVANDRO SILVA FAVARATO, matrículas
10279-2/UFV e 1555649-5/Siape, ocupante do cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior, lotado no Departamento de Veterinária, de 40 (quarenta) horas semanais para 30 (trinta)
horas semanais, com remuneração integral, a partir de 24 de julho de 2024 até 24 de julho de
2029 (Processo SEI 23114.907477/2024-11).

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no Diário Oficial da
União de 12/06/2023, considerando o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.911111/2024-47, resolve:

PORTARIA Nº 0554/2024, de 09 de agosto de 2024 - declarar vago, em razão de posse em outro
cargo inacumulável, um cargo de Assistente em Administração, Classe D, nível de capacitação II e
padrão de vencimento 02, código de vaga 237914, ocupado por MARCUS VINICIUS MOREIRA DE
OLIVEIRA, matrículas 13121-0/UFV e 3254666-4/Siape, a partir de 13 de agosto de 2024.

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no Diário Oficial da
União de 12/06/2023, considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.906677/2024-57, resolve:

PORTARIA Nº 0555/2024, de 09 de agosto de 2024 - autorizar o afastamento, do País, de
DEMETRIUS DAVID DA SILVA, matrículas 7645-7/UFV e 0980916-6/Siape, no período de 21 a 27 de
setembro de 2024, incluindo o trânsito, para participar da XVII Assembleia Geral e XIV Seminário
Internacional do Grupo de Cooperação Internacional de Universidades Brasileiras - GCUB, em
Roma, Itália, com ônus UFV (6 diárias e passagens aéreas).

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no Diário Oficial da

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/08/2024) 3



União de 12/06/2023, considerando o disposto no art. 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.911012/2024-65, resolve:

PORTARIA Nº 0556/2024, de 09 de agosto de 2024 - 1. exonerar, a pedido, CRISTIA ROSINEIRI
GONÇALVES LOPES CORREA, matrículas 13085-0/UFV e 1300069-4/Siape, ocupante do cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior, classe Adjunto A, nível 602, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Viçosa, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga nº 339430, a
contar de 9 de agosto de 2024; 2. declarar vago o referido cargo.

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no Diário Oficial da
União de 12/06/2023, resolve:

PORTARIA Nº 0557/2024, de 09 de agosto de 2024 - 1. conceder aposentadoria, por incapacidade
permanente para o trabalho, a DIVINO PAULO DE CARVALHO, matrículas 6818-7/UFV e
0431098-8/Siape, ocupante da vaga nº 339219 do cargo de Auxiliar de Agropecuária, nível de
classificação B, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 40, §1º, I, da Constituição Federal, com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, com proventos calculados na forma do
art. 26 da Emenda Constitucional nº 103/2019; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI
23114.905805/2024-45).

PORTARIA Nº 0558/2024, de 09 de agosto de 2024 - designar SUELLEN MUNIQUE RODRIGUES,
matrículas 11210-0/UFV e 2966032-0/Siape, para ocupar a função gratificada de Chefe de Seção –
Expediente da Divisão de Gestão de Pessoas, FG-6, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (Processo
SEI 23114.910960/2024-83).

PORTARIA Nº 0559/2024, de 09 de agosto de 2024 - designar ROSELI DA SILVA BERNARDES,
matrículas 12367-6/UFV e 2361800-3/Siape, para ocupar a função gratificada de Chefe de Seção -
Atendimento ao Servidor, FG-6, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (Processo SEI
23114.910959/2024-59).

Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes, Vice-Reitora no Exercício da Reitoria.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação
Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas
Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/08/2024) 4

mailto:campusoficial@ufv.br

